
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2023-038 Pagina 1 di 2 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2023-038- del 28.03.2023 

Tipo atto Determinazione 

 

Oggetto AMMIN 
Procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) del DL 76/20, convertito nella legge 120/2020 e 
ss.mm., da svolgersi mediante l’uso della piattaforma di negoziazione della Centrale Regionale di 
Committenza Sardegna CAT tramite RdO (Richiesta di Offerta), con invito rivolto ai soggetti selezionati a 
seguito di avviso di manifestazione di interesse e individuate tramite RDI (Richiesta di informazioni) sulla 
piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la progettazione della 
ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche 
connesse 

REVOCA IN AUTOTUTELA 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Amministratore Delegato AD n. 2023-007 del 20.01.2023 avente ad 
oggetto “ AMMIN - Procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) del DL 76/20, 
convertito nella legge 120/2020 e ss.mm., da svolgersi mediante l’uso della piattaforma di 
negoziazione della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT tramite RdO (Richiesta di 
Offerta), con invito rivolto ai soggetti selezionati a seguito di avviso di manifestazione di interesse 
e individuate tramite RDI (Richiesta di informazioni) sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali 
di Via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse”, con 
la quale, tra l’altro: 

a) Si approvava l’istruttoria predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento 
nominato Ing. Roberto Aresu, nominato con determinazione n. AD 2023-006 del 
20.01.2023 e i documenti ad essa allegati, per l’avvio dell’espletamento della Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 1, comma 2, 
lett. b) del DL 76/20, convertito nella legge 120/2020 e ss.mm., da svolgersi mediante l’uso 
della piattaforma di negoziazione della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT 
tramite RdO (Richiesta di Offerta), con invito rivolto ai soggetti selezionati a seguito di 
avviso di manifestazione di interesse e individuate tramite RDI (Richiesta di informazioni) 
sulla piattaforma Sardegna CAT per l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la 
progettazione della ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione 
Autonoma della Sardegna e pratiche connesse. 

b) Si approvava l’avvio di un’indagine di mercato volta ad individuare, attraverso la 
piattaforma di negoziazione della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT 
tramite RDI (Richiesta di Informazioni), idonei operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2, lett. b) del DL 76/2020 convertito 
in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, per l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la 
progettazione della ristrutturazione dei locali di Via Falzarego di proprietà della Regione 
Autonoma della Sardegna e pratiche connesse da svolgersi sempre mediante l’uso della 
piattaforma Sardegna CAT, ponendo quale base d’asta la somma di Euro 90.000,00 
spese incluse ed esclusi oneri previdenziali e IVA di legge; 

c) Si disponeva di pubblicare sul sito della Regione Autonoma della Sardegna e sul portale 
Sardegna CAT l’avviso di manifestazione d’interesse ad essere invitati alla Procedura 
negoziata, finalizzata alla conclusione di un contratto per l’affidamento di Servizi tecnico-
ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali di via Falzarego di 
proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse; 

d) Si autorizzava il RUP (verificata l'adeguatezza delle candidature ricevute a seguito della 
pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse di cui sopra ad essere invitati alla 
procedura negoziata finalizzata alla conclusione di un contratto per l’affidamento di servizi 
tecnico-ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali di via Falzarego 
di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse), a convertire, 
sempre a mezzo della piattaforma telematica Sardegna CAT, la RdI in RdO e a dar avvio 
alla procedura provvedendo ad invitare cinque operatori economici, ricompresi nell’elenco 
dei soggetti idonei. da selezionare mediante sorteggio. 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico AMMIN 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2023-038 Pagina 2 di 2 

 

DATO ATTO che la fase procedurale di Richiesta di informazioni si era completata con l’individuazione di 
numerosi operatori economici idonei ad essere invitati alla successiva fase di RdO; 

RILEVATO che non è stato possibile dar luogo al sorteggio automatizzato attraverso la piattaforma Sardegna 
CAT in quanto la stessa non consente di sorteggiare all’interno dei soli operatori economici 
risultati idonei a seguito della Richiesta di Informazioni, ma effettua il sorteggio sull’intera lista dei 
soggetti iscritti al bando e che soprattutto, come comunicato dall’assistenza tecnica del portale, 
la piattaforma non blinda il sorteggio, ma consente di modificare la lista dei sorteggiati; 

CONSIDERATO che, data l’impossibilità per limiti tecnici di procedere con il sorteggio automatizzato, si era deciso 
di effettuare il sorteggio dei cinque operatori economici invitati alla RdO, di cui alla precedente 
lettera d) del punto di premessa che precede, in seduta non pubblica ma comunque con modalità 
idonee a garantire la univocità e trasparenza delle operazioni (svolte con presenza della 
Commissione incaricata, del legale rappresentante della stazione appaltante e di testimoni, tra i 
quali testi è stato incaricato il soggetto che materialmente ha proceduto al sorteggio, il tutto 
attestato da videoregistrazione delle operazioni su una piattaforma di terze parti che registra il 
log, immodificabile, di tutte attività svolte) per garantire la massima segretezza anche sul novero 
dei soggetti che avevano fatto richiesta di invito, come imposto dall’art. 53, comma 2 lett. b) del 
D.lgs. 50/2016 (che vieta il diritto d’accesso in tema di procedure negoziate anche all’elenco dei 
soggetti che hanno manifestato interesse o fatto richiesta di invito, fino alla scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte, specificando, al successivo comma 3, che detti nominativi non 
possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro modo noti e, al comma 4, che la 
violazione di questo divieto rileva ai fini dell'articolo 326 del codice penale) e che della modalità 
di sorteggio è stata data informativa a tutti i soggetti idonei; 

RILEVATO tuttavia, che il sorteggio non è stato svolto in modalità pubblica, come prescritto dalle Linee Guida 
n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, par. 4.2.3; 

RILEVATA dunque la illegittimità della modalità di sorteggio non effettuato in ossequio alle richiamate linee 
guida ANAC n. 4, par. 4.2.3, che rende necessario revocare in autotutela la procedura; 

RITENUTO  per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione; 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

Art. 2. Di revocare in autotutela la procedura negoziata di cui all’articolo 1, comma 2, lett. b) del DL 
76/20, convertito nella legge 120/2020 e ss.mm., da svolgersi mediante l’uso della piattaforma di 
negoziazione della Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT tramite RdO (Richiesta di 
Offerta), con invito rivolto ai soggetti selezionati a seguito di avviso di manifestazione di interesse 
e individuate tramite RDI (Richiesta di informazioni) sulla piattaforma Sardegna CAT per 
l’affidamento di servizi tecnico-ingegneristici per la progettazione della ristrutturazione dei locali 
di Via Falzarego di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna e pratiche connesse, 
indetta con precedente Determinazione dell’Amministratore Delegato AD n. 2023-007 del 
20.01.2023. 

 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  

 

 

 


		2023-03-28T12:04:37+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




